PÁGINA 50 Nº 191, segunda-feira, 7 de outubro de 2019Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012019100700050

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS

AVISO DE SOLICITAÇÃO DE PROPOSTA COMERCIAL PARA BALIZAMENTO
DE PREÇOS DE POSSÍVEL PROCESSO LICITATÓRIO,

CUJO OBJETO SERÁ A CONTRAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO DE BARRAS SINALIZADORAS VISUAIS PARA 66 (SESSENTA E SEIS) VIATURAS

MODELO CRUZE, QUE COMPORÃO A FROTA VEICULAR
DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL - CBMDF

O CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições e para o
conhecimento público, solicita aos interessados, apresentarem proposta comercial para balizamento de preços
de possível processo licitatório, cujo objeto será a contratação de empresa especializada para
FORNECIMENTO e INSTALAÇÃO de barras sinalizadoras visuais para 66 (sessenta e seis) viaturas modelo
GM Cruze, que comporão a frota veicular do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal - CBMDF. Os
interessados poderão obter a solicitação de orçamento, em até 05 (cinco) dias, contados a partir da presente
Nota, no Centro de Manutenção de Equipamentos e Viaturas (CEMEV), situado no SAIS Área Especial 4 Lote
05 - Bairro Asa Sul - CEP 70120-600 - DF, ou por meio de solicitação no email:cem e v. s e f i c @ c b m . d f . g o v. b r.
Os orçamentos poderão ser entregues em até 03 (três) dias após o recebimento do Pedido de Orçamento, no
email: cemev.sefic@cbm.df.gov.br. As dúvidas poderão ser dirimidas no Telefone: 61-3901-8704 (das 13:00 às
19:00h).
PROCESSO: 00053-00073219/2019-85.

EDIMAR HERMÓGENES DE MOURA
Diretor

AVISO DE SOLICITAÇÃO DE PROPOSTA COMERCIAL PARA BALIZAMENTO DE PREÇOSPARA
PROCESSO DE LICITAÇÃO,

CUJO OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA,

INCLUINDO MÃO DE OBRA, REPOSIÇÃO
DE PEÇAS, COMPONENTES E ACESSÓRIOS NOVOS, PARA O

PERFEITO FUNCIONAMENTO DE 05 (CINCO) ELEVADORES DA
MARCA ORONA INSTALADOS NA POLICLÍNICA DO CBMDF

O CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições e para o
conhecimento público, solicita aos interessados, proposta comercial para balizamento de preços para processo
de licitação, cujo objeto é a contratação de empresa especializada na prestação de serviços continuados de
manutenção preventiva e corretiva, incluindo mão de obra, reposição de peças, componentes e acessórios novos,
para o perfeito funcionamento de 5 (cinco) elevadores instalados na Policlínica do CBMDF. Os interessados
poderão obter a solicitação de orçamento em até 05 (cinco) dias, contados a partir da presente Nota, na Diretoria
de Materiais e Serviços do CBMDF (DIMAT), situado no Setor de Administração Municipal (SAM), Bloco D,
Módulo E, Anexo do Palácio Imperador Dom Pedro II - QCG/CBMDF, CEP 70.620-000, ou por meio de
solicitação no email: dimat@cbm.df.gov.br.
Os orçamentos poderão ser entregues em até 03 (três) dias após o recebimento do Pedido de Orçamento, no
email: dimat@cbm.df.gov.br. As dúvidas poderão ser dirimidas no Telefone: 61-3901-3621 (das 13:00 às
19:00h).
PROCESSO: 053-57684/2019-79

EDIMAR HERMÓGENES DE MOURA
Diretor de Materiais e Serviços

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DO 3º APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 28/2015
Partes: DETRAN-DF e a EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS - ECT. Processo:
0055-028169/2015. 3º Apostilamento ao Contrato nº 28/2015. Objeto: 1.1. O presente Termo de Apostilamento
tem por fim reajustar o valor mensal estimado do Contrato nº. 28/2015, de acordo com a Cláusula Quarta, nos
seguintes termos: 1.2. Reajustar os valores unitários dos itens do contrato de acordo com a tabela descrita no
item 1.2.1, com vigência a partir de 09/11/2018, alterando o valor global estimado do contrato de R$
24.845.947,91 (vinte e quatro milhões, oitocentos e quarenta e cinco mil, novecentos e quarenta e sete reais e
noventa e um centavos), para R$ 25.046.217,17 (vinte e cinco milhões quarenta e seis mil duzentos e dezessete
reais e dezessete centavos), conforme previsão no Ofício n.º 54347/2018 - SO A C - B S B - G E AV- D E V E N
16090132 e nos cálculos realizados no documento nº 20579433. 1.3. Reajustar os valores unitários dos itens do
contrato de acordo com a tabela descrita no item 1.3.1, com vigências a partir de 31/01/2019 e e de 06/03/2019,
alterando o valor global estimado do contrato de R$ 25.046.217,17 (vinte e cinco milhões quarenta e seis mil
duzentos e dezessete reais e dezessete centavos) para R$ 25.050.646,89 (vinte e cinco milhões cinquenta mil
seiscentos e quarenta e seis reais e oitenta e nove centavos), conforme previsão nos Ofícios nº 5140585/2019 -

COCC4-GECC 18229309 e nº 5238716/2019 - SOAC-BSB-GEAV-DEVEN 18229467 e nos cálculos
realizados no documento nº 20579433. 1.4. Reduzir as quantidades contratadas, de acordo com a tabela descrita
no item 1.4.1, perfazendo uma alteração de 19,85% (dezenove vírgula oitenta e cinco por cento) do valor global
estimado do contrato, que passa de R$ 25.050.646,89 (vinte e cinco milhões cinquenta mil seiscentos e quarenta
e seis reais e oitenta e nove centavos) para R$ 20.077.368,14 (vinte milhões setenta e sete mil trezentos e
sessenta e oito reais e quatorze centavos), conforme cálculos realizados no documento nº 20579433. 1.5.
Reajustar os valores unitários dos itens do contrato de acordo com a tabela descrita no item 1.5.1, com vigência
a partir de 01/06/2019, alterando o valor global estimado do contrato de R$ 20.077.368,14 (vinte milhões
setenta e sete mil trezentos e sessenta e oito reais e quatorze centavos) para R$ 20.917.325,04 (vinte milhões
novecentos e dezessete mil trezentos e vinte e cinco reais e quatro centavos), conforme previsão no Ofícios nº
7361029/2019 - SOAC-BSB-GEAV-DEVEN 28957668 e nos cálculos realizados no documento nº 28957302.
Dotação Orçamentária: Fonte 220 e 237, Função 06, Subfunção 122, Programa 6002, Meta 8517, SubTítulo
0022 e Elemento de Despesa 339039, conforme informação do Núcleo de Orçamento (Documento SEI
20756034). Data da assinatura: 03 de outubro de 2019 - Assina: ALÍRIO DE OLIVEIRA NETO.

EXTRATO DO 3º APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 15/2016
Partes: DETRAN-DF e a empresa GLOBAL SEGURANÇA LTDA. Processo: 0055-026943/2014. 3º
Apostilamento ao Contrato nº 15/2016. Objeto: 1.1. O presente Termo de Apostilamento tem por fim: 1.1.1.
Repactuar os valores de mão-de-obra do Contrato nº 15/2016, de acordo com a Cláusula Oitava e com os
cálculos de progressão de custos realizados pelo Núcleo de Contabilidade (Documentos SEI 28037392 e
28031816), com base na e na Sentença Normativa do TRF 10 ª Região, sob o n° DC 0000296-
91.2018.5.10.0000 (22052517), com efeitos financeiros a contar de 01 de janeiro de 2018; 1.1.2. Reajustar os
valores de materiais e insumos do Contrato nº 15/2016, de acordo com a Cláusula Oitava e com os cálculos de
progressão de custos realizados pelo Núcleo de Contabilidade (Documentos SEI 28037392, 28031911,
29108971), com base no IPCA/IBGE de junho de 2017 a junho de 2018, em 4,39%, com efeitos financeiros a
contar de 24 de maio de 2018, data de apresentação da proposta, conforme Ata de Realização do Pregão
Eletrônico (às folhas 1826 a 1833 do processo físico, Documento SEI nº 5968244); 1.1.3. Repactuar os valores
de mão-de-obra do Contrato nº 15/2015, de acordo com a Cláusula Oitava e com os cálculos de progressão de
custos apresentados pela Contratada (22121492), com base na Convenção Coletiva de Trabalho 2019/2019,
registrada no MTE sob o nº DF000133/2019 (22097887), com efeitos financeiros a contar de 01 de janeiro de
2019.. Dotação Orçamentária: Fonte 220, 237, 437, Função 06, Subfunção 122, Programa 6002, Meta 8517,
SubTítulo 0022 e Elemento de Despesa 339037, conforme informação do Núcleo de Execução Orçamentária
(Documento SEI 28148033). Data da assinatura: 03 de outubro de 2019 - Assina: ALÍRIO DE OLIVEIRA
N E TO .

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2019

Processo: 00055-00019965/2019-77. O pregoeiro e sua equipe de apoio tornam público o resultado de
julgamento do Pregão Eletrônico em referência. Empresa vencedora: RCE COMÈRCIO DE
EQUIPAMENTOS DE TELEMÁTICA LTDA, CNPJ: 03.917.124/0001-24, no valor total: R$ 31.185,00.

Brasília/DF, 04 de outubro de 2019
JORGE ALEX MELO REIS MAFRA

Pregoeiro

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E
C I DA DA N I A

SECRETARIA EXECUTIVA
EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 19/2019

PROCESSO: 00417-00038285/2018-89. PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E
CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL/FDCA-DF X SOCIEDADE CIVIL ASSOCIAÇÃO
LUDOCRIARTE. OBJETO: Este instrumento tem por objeto a aquisição de equipamentos e materiais
permanentes essenciais à realização de atividades lúdicas, artísticas e culturais para crianças e adolescentes
da RA de São Sebastião/DF, no contra turno escolar, por meio de oficinas de ludicidade, teatro, artes
plásticas, artesanato e cultura digital, visando a garantia dos direitos de crianças e adolescentes à infância
e, em específico, ao brincar, nas suas diferentes formas e linguagens, como por exemplo a aquisição de
materiais de consumo para oficinas; aquisição de materiais de consumo para o lanche diário de crianças e
adolescentes e as refeições da equipe do projeto; aquisição de jogos e brinquedos para as oficinas lúdicas;
aquisição de livros; aquisição de equipamentos para a oficina de cultura digital e a sala de informática;
aquisição de mobiliário (cadeira giratórias); confecção de uniformes e banners, conforme detalhamento
contido no Plano de Trabalho. VALOR: A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA repassará a ORGANIZAÇÃO
DA SOCIEDADE CIVIL-OSC o valor global de R$ 648.900,31 (seiscentos e quarenta e oito mil e
novecentos reais e trinta e um centavos) sendo R$ 52.466,40 (cinquenta e dois mil quatrocentos e sessenta
e seis reais e quarenta centavos) a título de Auxílio Investimento e R$ 596.433,91 (quinhentos e noventa
e seis mil quatrocentos e trinta e três reais e noventa e um centavos) a título de Subvenção Social. O
empenho é de R$ 384.868,75 (trezentos e oitenta e quatro mil oitocentos e sessenta e oito reais e setenta
e cinco centavos), sendo R$ 332.402,35 (trezentos e trinta e dois mil quatrocentos e dois reais e trinta e
cinco centavos), a título de Subvenção Social, conforme Nota de Empenho nº 2019NE00066 e R$
52.466,40 (cinquenta e dois mil quatrocentos e sessenta e seis reais e quarenta centavos) , a título de
Auxilio Investimento, conforme Nota de Empenho nº 2019NE00067, ambas emitidas em 21/08/2019, sob
o evento nº 400097, na modalidade ordinária, sendo que o restante do repasse dependerá de disponibilidade
orçamentária a conta do exercício subsequente. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas com a
execução desta Parceria, correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 44908;
Programa de Trabalho: 14.243.6228.9078.0002; Natureza da Despesa: 33.50.43 e 44.50.42; Fonte de
Recursos: 100. DA VIGÊNCIA: O prazo de vigência desta Parceria é de 13 (treze) meses, com início em
01/10/2019 e término em 01/11/2020. DATA DE ASSINATURA: 01/10/2019. SIGNATÁRIOS: Pelo
DISTRITO FEDERAL: MAURICIO ANTONIO DO AMARAL CARVALHO, na qualidade de Secretário
- Executivo da Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania, e pela ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE
CIVIL: PAOLO CHIROLA, na qualidade de Presidente da OSC.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo: 00400-00036940/2019-70, Interessado: Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito
Federal. Assunto: Contratação por Inexigibilidade de Licitação. Decisão: Na qualidade de Secretário
Executivo, com delegação de competência prevista nas Normas de Execução Orçamentária, Financeira e
Contábil do Distrito Federal e, na Portaria SEJUS Nº 141, de 05 de julho de 2019, com fulcro no artigo
25, caput, da Lei nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, RATIFICO, com base a Justificativa de
Inexigibilidade (28756166), para que adquira a eficácia necessária, a inexigibilidade de licitação em favor
COONOZCO GESTÃO DO CAPITAL HUMANO LTDA - CNPJ: 13.019.822/0001-66, por meio da Nota
de Empenho nº 2019NE00686, de 23/09/2019, no valor de 4.845,00 (quatro mil, oitocentos e oitenta e
cinco reais), Em 03 de outubro de 2019. Pelo Distrito Federal: MAURÍCIO ANTÔNIO DO AMARAL
CARVALHO, Secretário-Executivo de Justiça e Cidadania do Distrito Federal.

SECRETARIA DE ESTADO DE
OBRAS E INFRAESTRUTURA

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 010/2019
Processo: 00110-00003872/2017-01. Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E
INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL E A EMPRESA 3R COMÉRCIO E SERVIÇOS DE
MAQUINAS LTDA - ME. Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de
Manutenção Preventiva e Corretiva em 34 (trinta e quatro) aparelhos de ar condicionado e 01 (uma)
Cortina de Ar Refrigerado, todos pertencentes ao acervo patrimonial desta Secretaria de Estado de
Obras e Infraestrutura do Distrito Federal - SODF, consoante especifica o Edital de Pregão Eletrônico
nº 027/2019 - SEEC/SAGA/SCG e seus respectivos anexos (27836678) e a Proposta de Preços
(28623546). VALOR DO CONTRATO: R$ 36.530,95 (trinta e seis mil quinhentos e trinta reais e
noventa e cinco centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 22101;
PROGRAMA DE TRABALHO - 04.122.6001.8517.0091; NATUREZA DA DESPESA - 33.90.30 e
33.90.39; FONTE DE RECURSO - 100; Notas de Empenho nº 2019NE00647 e nº 2019NE00648,
emitidas em 25/09/2019, no valor total de R$ 13.683,00 (treze mil seiscentos e oitenta e três reais)
sob o evento nº 400091, na modalidade Estimativo, procedente do Orçamento do Distrito Federal, nos
termos da Lei nº 6.254, de 09/01/2019, publicada no DODF nº 7 de 10/01/2019 - Suplemento.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar de sua assinatura e com eficácia a partir de sua publicação.
DATA DE ASSINATURA: 03/10/2019. SIGNATÁRIOS: pela CONTRATADA, Roberto Carlos
Siqueira, na qualidade de Sócio e pela CONTRATANTE, Izidio Santos Junior - Secretário de Estado
de Obras e Infraestrutura do Distrito Federal.

COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL
ASSESSORIA DE CADASTRO E LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
Procedimento Licitatório Eletrônico 014/2019 - ASCAL/PRES - do tipo menor preço por lote - modo
de disputa fechado - para contratação de empresa especializada de engenharia para construção da UBS
Jardim Mangueiral, localizada na Praça de Atividades 02 - PA 2, Lote 01, Setor Habitacional
Mangueiral - SHMA - DF., devidamente especificado no Edital e seus anexos - Valor estimado R$
3.699.371,49 - processo nº 0112-003719/2017 - Data e horário da licitação: 29 de outubro de 2019
- às 09:00h. A Assessoria de Cadastro e Licitação da NOVACAP torna público que realizará o
Procedimento Licitatório Eletrônico acima e que o Edital e seus anexos poderão ser retirados
exclusivamente no sítio www.licitacoes-e.com.br. Contatos: (061) 3403-2321 ou (061) 3403-2322 e
email ascal@novacap.df.gov.br.

Brasília/DF, 04 de outubro de 2019
DELCIMAR PIRES MARTINS

Chefe da ASCAL/PRES.

2511886
Realce